- 73 -

第４回妹背牛町議会定例会 第２号

平成３０年１２月１４日（金曜日）

〇議事日程

  １ 会議録署名議員の指名

  ２ 議案第４９号 妹背牛町老人保健施設の設置及び管理条例の一部を改正する条例

           について

  ３ 議案第５０号 妹背牛町デイサービスセンター設置及び管理条例の一部を改正す

           る条例ついて

  ４ 議案第５１号 建設工事契約の締結の議決事項の変更について（平成３０年度橋

           梁長寿命化修繕工事（長谷橋））

  ５ 議案第５２号 指定管理者の指定について（妹背牛温泉）

  ６ 発議第 ２号 難病医療費助成制度の改善を求める意見書

  ７ 発議第 ３号 日米物品貿易協定交渉に関する意見書

  ８ 閉会中の所管（所掌）事務調査の申し出について

〇追加日程

  １ 議案第５３号 平成３０年度妹背牛町一般会計補正予算（第５号）

〇出席議員（１０名）

    １番 工 藤 正 博 君     ２番 佐 田 惠 治 君

    ３番 渡 辺 倫 代 君     ４番 石 井 喜久男 君

    ５番 広 田   毅 君          ６番 鈴 木 正 彦 君

    ７番 渡 会 寿 男 君          ８番 赤 藤 敏 仁 君

    ９番 向 井 敏 則 君        １０番 宮 﨑   博 君

〇欠席議員（０名）

〇出席説明員

   町    長    田  中  一  典  君

   副  町  長      廣  瀬  長 留 次  君

   教  育  長    土  井  康  敬  君

   総 務 課 長    篠  原  敬  司  君

   総 務 課 参 事    菅     一  光  君

   企画振興課長        廣  澤     勉  君

 - 74 -

   住 民 課 長    清 水 野     勇  君

   健康福祉課長    河  野  和  浩  君

   建 設 課 長    西  田  慎  也  君

      教 育 課 長    浦  本  雅  之  君

   農 政 課 長    廣  田     徹  君

   農委事務局長    山  下  英  俊  君

   会 計 管 理 者    石  井  美  雪  君

   代表監査委員    菅  原  竹  雄  君

   農 委 会 長    瀧  本  賢  毅  君

〇出席事務局職員

   事 務 局 長    滝  本  昇  司  君

   書    記    山  下  仁  美  君

 - 75 -

開議 午後 ３時００分

    ◎開議の宣告

〇議長（宮﨑 博君） 出席ご苦労さまでございます。ただいま議員全員の出席がありま

すので、これより本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりであります。

    ◎日程第１ 会議録署名議員の指名

〇議長（宮﨑 博君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第１２６条の規定により、議長において、工藤正博君、佐

田惠治君を指名します。

    ◎日程第２ 議案第４９号

〇議長（宮﨑 博君） 日程第２、議案第４９号 妹背牛町老人保健施設の設置及び管理

条例の一部を改正する条例についての件を議題とします。

 提案理由の説明を求めます。

 住民課長。

〇住民課長（清水野 勇君） （説明、記載省略）

〇議長（宮﨑 博君） これから質疑を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 討論を終わります。

 これより議案第４９号を採決します。

 本案については、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 異議なしと認めます。

 したがって、議案第４９号は、原案のとおり可決されました。

    ◎日程第３ 議案第５０号

〇議長（宮﨑 博君） 日程第３、議案第５０号 妹背牛町デイサービスセンター設置及

び管理条例の一部を改正する条例ついての件を議題とします。

 提案理由の説明を求めます。

 住民課長。

〇住民課長（清水野 勇君） （説明、記載省略）

〇議長（宮﨑 博君） これから質疑を行います。

 - 76 -

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 討論を終わります。

 これより議案第５０号を採決します。

 本案については、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 異議なしと認めます。

 したがって、議案第５０号は、原案のとおり可決されました。

    ◎日程第４ 議案第５１号

〇議長（宮﨑 博君） 日程第４、議案第５１号 建設工事契約の締結の議決事項の変更

について（平成３０年度橋梁長寿命化修繕工事（長谷橋））の件を議題とします。

 議案を朗読させます。

〇事務局長（滝本昇司君） （朗読、記載省略）

〇議長（宮﨑 博君） 提案理由の説明を求めます。

 建設課長。

〇建設課長（西田慎也君） （説明、記載省略）

〇議長（宮﨑 博君） これから質疑を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 討論を終わります。

 これより議案第５１号を採決します。

 本案については、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 異議なしと認めます。

 したがって、議案第５１号は、原案のとおり可決されました。

    ◎日程第５ 議案第５２号

〇議長（宮﨑 博君） 日程第５、議案第５２号 指定管理者の指定について（妹背牛温

泉）の件を議題とします。

 提案理由の説明を求めます。

 企画振興課長。

 - 77 -

〇企画振興課長（廣澤 勉君） （説明、記載省略）

〇議長（宮﨑 博君） これから質疑を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 討論を終わります。

 これより議案第５２号を採決します。

 本案については、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 異議なしと認めます。

 したがって、議案第５２号は、原案のとおり可決されました。

        ◎日程第６ 発議第２号

〇議長（宮﨑 博君） 日程第６、発議第２号 難病医療費助成制度の改善を求める意見

書の件を議題とします。

 説明は省略します。

 これから質疑を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 討論を終わります。

 これより発議第２号を採決します。

 本案については、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 異議なしと認めます。

 したがって、発議第２号は、原案のとおり可決されました。

        ◎日程第７ 発議第３号

〇議長（宮﨑 博君） 日程第７、発議第３号 日米物品貿易協定交渉に関する意見書の

件を議題とします。

 説明は省略します。

 これから質疑を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 質疑を終わります。

 - 78 -

 これから討論を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 討論を終わります。

 これより発議第３号を採決します。

 本案については、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 異議なしと認めます。

 したがって、発議第３号は、原案のとおり可決されました。

    ◎日程第８ 閉会中の所管（所掌）事務調査の申し出について

〇議長（宮﨑 博君） 日程第８、閉会中の所管（所掌）事務調査の申し出についての件

を議題とします。

 各委員長から、お手元に配付しました申出書のとおり、閉会中の調査の申し出がありま

す。

 お諮りします。各委員長から申し出のとおり、閉会中の調査に付することにご異議あり

ませんか。

（「異議なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 異議なしと認めます。

 したがって、各委員長から申し出のとおり、閉会中の調査に付することに決定しました。

        ◎追加日程の議決

〇議長（宮﨑 博君） お諮りします。

 ただいま町長から、議案第５３号 平成３０年度妹背牛町一般会計補正予算（第５号）

が提出されました。これを日程に追加し、追加日程第１として議題にしたいと思います。

これにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 異議なしと認めます。

 したがって、議案第５３号を日程に追加し、追加日程第１として議題とすることに決定

しました。

 暫時休憩します。

休憩 午後 ３時１２分

再開 午後 ３時１３分

〇議長（宮﨑 博君） 再開します。

 - 79 -

    ◎追加日程第１ 議案第５３号

〇議長（宮﨑 博君） 追加日程第１、議案第５３号 平成３０年度妹背牛町一般会計補

正予算（第５号）の件を議題とします。

 議案を朗読させます。

〇事務局長（滝本昇司君） （朗読、記載省略）

〇議長（宮﨑 博君） 提案理由の説明を求めます。

 総務課参事。

〇総務課参事（菅 一光君） （説明、記載省略）

〇議長（宮﨑 博君） これから質疑を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 質疑を終わります。

 これから討論を行います。

（「なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 討論を終わります。

 これより議案第５３号を採決します。

 本案については、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

〇議長（宮﨑 博君） 異議なしと認めます。

 したがって、議案第５３号は、原案のとおり可決されました。

    ◎町長挨拶

〇議長（宮﨑 博君） 以上をもって本日の日程は全部終了しました。

 会議を閉じます。

 町長より挨拶の申し出がありましたので、ご紹介いたします。

 町長。

〇町長（田中一典君） 皆様、お疲れさまでした。第４回定例会におきまして２日間にわ

たる議事日程を無事に終了させていただきました。議会議員９名の方からいただきました

一般質問は、それぞれ現場に赴いたり、それから事情を現場の方からお聞きしたりと非常

に内容の濃いものが多うございました。それぞれ担当課のほうで精査させていただきなが

ら、施策の参考にしていきたいと思っております。本日の追加議案も含めました提出議件

全てに関しまして慎重審議の上、全議案議決いただきましたこと、本当にお礼を申し上げ

ます。

 年末を控えました町民の平安な年越しを役場職員一同とともにお祈りしながら、感謝の

ご挨拶といたします。ありがとうございました。

    ◎閉会の宣告

 - 80 -

〇議長（宮﨑 博君） これで平成３０年第４回妹背牛町議会定例会を閉会します。

 お疲れさまでした。

閉会 午後 ３時１８分

 - 81 -

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

  平成  年  月  日

     議     長

     署 名 議 員

     署 名 議 員